
Vývoj cestovního ruchu v Praze ve II. čtvrtletí 2013 

Hosté 

Ve II. čtvrtletí roku 2013 přijelo do hromadných ubytovacích zařízení v Praze celkem 1,476.831 

návštěvníků; z toho 187.560 rezidentů (tj. 12,7 %) a 1,289.271 nerezidentů (tj. 87,3 %). 

Při porovnání údajů za II. čtvrtletí roku 2013 s údaji za II. čtvrtletí roku 2012 vidíme,  

že meziročně došlo ke snížení počtu hostů o 1,4 % ‐ tzn. o 20.672 osob.  

Tento výsledek odpovídá i celorepublikovému vývoji. 

Zatímco počet zahraničních hostů mírně poklesl – konkrétně o 31.184 osob (tj. – 2,4 %),  

počet domácích hostů se za toto období zvýšil o 10.512 osob (+ 5,9 %). 

Nejsilnějším měsícem v rámci II. čtvrtletí z hlediska počtu hostů byl květen, nejslabším duben.  

Květen byl ve sledovaném období také jediným měsícem, kdy nedošlo meziročně k celkovému 

poklesu počtu hostů. Příjezdy rezidentů se ale vyvíjely pozitivně po všechny tři měsíce. Celkový pokles 

počtu příjezdů je způsoben menším zájmem ze strany zahraničních návštěvníků Prahy. 

Měsíc      Celkový počet hostů    Přírůstek    Přírůstek v % 

Duben        463.921      ‐ 27.817    ‐ 5,7 % 

Květen        542.983      + 24.069    + 4,1 % 

Červen        469.927      ‐ 16.924    ‐ 3,5 % 

Celkem II.Q    1,476.831      ‐ 20.672    ‐ 1,4 % 

 

Přenocování 

Celkový počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v Praze dosáhl ve II. čtvrtletí 

2013 výsledku 3,654.670, což meziročně představuje úbytek 135.320 přenocování (‐ 3,6 %). 

I v tomto případě se pokles týká pouze počtu přenocování zahraničních návštěvníků Prahy. 

Současně ale platí, že většinu – konkrétně 90,7 % těchto přenocování uskutečnili právě zahraniční 

návštěvníci našeho hlavního města.  

Počet přenocování u zahraničních návštěvníků činí 3,315.806, u domácích pak 338.864. 

Průměrná délka přenocování zůstává ve srovnání s II. čtvrtletím roku 2012 stejná: 

Celkem: 2,5 noci 

Zahraniční návštěvníci: 2,6 noci 

Rezidenti: 1,8 noci 

 

 



Faktory, které mohly mírný pokles počtu návštěvníků způsobit: 

‐ celkově chladné a deštivé jaro 

‐ červnová povodeň v Praze i v dalších zemích střední Evropy 

‐ z hlediska kongresové turistiky úsporná opatření firem a vládní krize 

 

1. Domácí návštěvníci Prahy 

V kategorii rezidentů došlo ve II. čtvrtletí 2013 k nárůstu počtu návštěvníků naší metropole 

o 5,9 %, tj. o 10.512 osob. 

Celkem přijelo do Prahy z jiných částí republiky 187.560 návštěvníků, což představuje podíl na 

celkovém počtu hostů 12,7 %. 

Příjezdy domácích hostů stoupaly ve všech třech sledovaných měsících.   

Nejvíce rezidentů se do Prahy vypravilo v květnu, současně ale květen znamenal u této kategorie 

nejnižší přírůstek. Nejvyšší přírůstek se projevil v dubnu. Nejméně domácích hostů si pro návštěvu 

Prahy vybralo červen. 

Měsíc    Počet domácích hostů    Přírůstek  Přírůstek v % 

Duben     62.598       + 5.057   + 8,8 

Květen     65.267       + 2.577   + 4,1 

Červen     59.695       + 2.878   + 5,1 

Celkem II.Q  187.560      +10.512  +5,9 

 

Za celé II. čtvrtletí 2013 uskutečnili rezidenti v hromadných ubytovacích zařízeních v Praze  

338.864 přenocování, což představuje meziroční přírůstek 17.126 přenocování (+ 5,3 %). 

Průměrná délka přenocování u domácích hostů byla 1,8 noci. 

 

 

 

 

 

 



2. Zahraniční návštěvníci Prahy 

Zahraničních hostů, kteří se ubytovali v některém z hromadných ubytovacích zařízení, přijelo ve II. 

čtvrtletí 2013 do Prahy celkem 1,289.271, což představuje meziročně úbytek 31.184 osob (‐ 2,4 %). 

Nadále ale zahraniční návštěvníci představují z celkového počtu návštěvníků Prahy většinu – 

konkrétně 87,3 %. 

Nejvíce zahraničních návštěvníků přijelo ve sledovaném období v květnu, pouze v tomto měsíci 

vykázala tato kategorie meziročně přírůstek. Nejméně zahraničních návštěvníků přijelo v dubnu, kdy 

se projevil i jejich nejvyšší úbytek. Z těchto výsledků lze usuzovat, že ještě více než červnové 

povodně odradilo návštěvníky převážně velmi chladné a deštivé počasí v dubnu. 

Měsíc    Počet hostů ze zahraničí  Přírůstek  Přírůstek v % 

Duben      401.323      ‐ 32.874  ‐ 7,6 

Květen      477.716      + 21.492  + 4,7 

Červen      410.232      ‐ 19.802  ‐ 4,6   

Celkem II.Q  1,289.271      ‐ 31.184  ‐ 2,4 

 

Zdrojové země 

Podle státní příslušnosti přijelo ve II. čtvrtletí 2013 nejvíce hostů z Německa, na druhém místě se 

umístilo Rusko a třetí nejpočetnější skupinou byli návštěvníci z USA. 

10 zemí s největším celkovým počtem návštěvníků ve II. čtvrtletí 2013: 

1. Německo    169.312 

2. Rusko      132.229 

3. USA       102.147 

4. Spojené království    77.595 

5. Itálie        73.720 

6. Francie       64.687  

7. Polsko        47.259 

8. Slovensko      43.245 

9. Ostatní asijské země    42.293 

10. Španělsko      35.702 

(Poznámka: Kategorie Ostatní asijské země znamená asijské země bez Číny, Indie, Izraele, Japonska a 

Jižní Koreje, které jsou sledovány Statistickým úřadem zvlášť.) 

Toto pořadí v první desítce ve II. čtvrtletí příslušného roku je v posledních letech již tradiční – což 

platí na prvních třech místech bezvýhradně, na dalších příčkách dochází k drobným posunům, z nichž 

za významný lze označit pouze trvalý pokles hostů ze Španělska, který je pravděpodobně vyvolán 

především dlouhodobě nepříznivou hospodářskou situací v této zemi. 



Absolutní přírůstek zahraničních návštěvníků Prahy 

Jak již bylo řečeno výše, došlo ve II. čtvrtletí 2013 ve srovnání s II. čtvrtletím 2012 k úbytku počtu 

zahraničních hostů o 31.184 osob (‐ 2,4 %). 

Část zemí i za této situace dosáhla přírůstku počtu hostů. Největší přírůstek zaznamenal Statistický 

úřad také již tradičně u hostů z Ruska, ale ve srovnání s přírůstkem ve II. čtvrtletí 2012 je to přírůstek 

ani ne poloviční. 

Velmi pozitivního výsledku dosáhla Ukrajina. 

Naopak přírůstek Němců či Italů z II. čtvrtletí 2012 se změnil ve II. čtvrtletí 2013 v poměrně výrazné 

úbytky.  

Celkově kladný vývoj je patrný u všech zemí  ze severní části evropského kontinentu s výjimkou 

Dánska. Solidní přírůstky zaznamenalo Švédsko, Finsko, Norsko, ale i Velká Británie. 

Z asijských zemí se zvyšoval zájem o Prahu u Izraele a Číny, naopak větší propad je patrný u Japonska. 

 

Největší přírůstky ve srovnání s 2. čtvrtletím 2012: 

1. Rusko      8.276 (6,7 %) 

2. Ukrajina    6.594 (31 %) 

3. Ostatní asijské země    6.233 (17,3 %) 

(To jsou asijské země bez Číny, Indie, Izraele, Japonska a Jižní Koreje) 

4. Švédsko    3.828 (17 %) 

5. Izrael      3.447 (20,4 %) 

 

Největší úbytky ve srovnání s 2. čtvrtletím 2012: 

1. Německo    ‐ 22.203 (‐ 11,6 %) 

2. Španělsko    ‐ 10.165 (‐ 22,2 %) 

3. Itálie      ‐ 7.714 (‐ 9,5 %) 

4. Francie     ‐ 6.947 (‐ 9,7 %) 

5. Dánsko     ‐ 4.333 (‐18,8 %) 

 

Z celkového počtu 52 sledovaných zemí a území došlo u 22 z nich k přírůstku a u 30 z nich naopak  

k úbytku v návštěvnosti Prahy. 

 

 

 

 



Červen – vliv povodní 

Nejvyšší úbytek počtu návštěvníků Prahy v rámci II. čtvrtletí nenastal v červnu, ale již v dubnu 

 (‐32.874 zahraničních hostů; největší úbytek Německo – 17.395 osob), z čehož vyplývá, že červnové 

povodně byly sice významným faktorem celkového poklesu návštěvnosti, ale rozhodně ne jediným. 

Celkový úbytek hostů v červnu 2013 ve srovnání s červnem 2012 činil 16.924 osob (‐3,5%). 

Úbytek se týkal pouze zahraničních návštěvníků Prahy, kterých přijelo o 19.802 méně (‐4,6 %).  

Počet rezidentů naopak i v tomto měsíci stoupal – a to o 2.878 osob (+ 5,1 %). 

Nejvíce hostů v červnu přijelo ze zemí: 

1. Německo     51.234 

2. USA       40.385 

3. Rusko       30.110 

Největší úbytky ze zemí: 

1. Německo    ‐ 9.569 

2. Rusko      ‐ 5.686 

3. Polsko      ‐ 2.908 

Na Rusy, kteří se nezalekli ani chladného dubnového počasí, zřejmě přece jen v červnu negativně 

zapůsobilo často přehnané a zkreslující zpravodajství ruských médií o záplavách v Praze. 

Z časového pohledu je v této souvislosti výhodou, že Praha byla zasažena velkou vodou právě v 

červnu, protože tento měsíc patří dlouhodobě z hlediska zájmu Rusů k nejslabším. (Rusové jezdí 

v červnu zejména do Egypta a Turecka). 

Některé části Německa, Polska, Maďarska či Rakouska byly zasaženy povodněmi více než Praha, což 

mohlo mít taktéž za následek omezení cestování  do zahraničí. 

Jinak se červen řadí u Němců tradičně mezi nejoblíbenější měsíce k návštěvě Prahy, ale již v červnu 

2012 došlo meziročně k mírnému oslabení jejich zájmu. 

I pro turisty z USA je červen ve sledováních od r. 2000 jedním z nejpreferovanějších měsíců. Zde sice 

nedošlo k úbytku, ale přírůstek se výrazně zpomalil. 

Celkově byli povodní více ovlivněni návštěvníci z Evropy, zatímco např. asijské země v tomto období 

žádný propad nezaznamenaly.  

Ale přestože došlo u Němců k poměrně velkému úbytku hostů, zůstávají pro nás jednou ze stěžejních 

zdrojových zemí, protože počet návštěvníků z této země je za celý červen prakticky shodný s počtem 

hostů ze všech zemí Asie dohromady. 

 

 

 

 



Celkový počet přenocování zahraničních návštěvníků 

Ve druhém čtvrtletí 2013 činil počet přenocování zahraničních hostů v hromadných ubytovacích 

zařízeních 3,315.806, což představuje meziročně úbytek o 152.446 přenocování (tj. – 4,4 %). 

Z celkového počtu přenocování však připadá na zahraniční návštěvníky 90,7 %. 

Nejvíce přenocování připadá na vrub návštěvníkům z Ruska, následuje Německo a USA. 

Nejvíce ze zemí: 

1. Rusko      554.506 

2. Německo    400.135 

3. USA      251.673 

4. Itálie      207.279 

5. Spojené království  183.629 

6. Francie     168.980 

7. Španělsko     92.976 

8. Polsko       90.490 

9. Ostatní asijské země   90.075 

10. Slovensko     76.036 

 

Největší přírůstky: 

1. Rusko      + 40.382 (+ 7,8%) 

2. Izrael      + 10.200 (+ 20,3 %) 

3. Ostatní asijské země  +  9.847 (+ 12,3 %) 

4. Švédsko    +  9.200 (+14,6 %) 

5. Ukrajina    +  7.715 (+13,2 %) 

6. Finsko      +  4.920 (+13,9%) 

 

Největší úbytky: 

1. Německo    ‐ 64.788 (‐ 13,9 %) 

2. Španělsko    ‐ 34.445 (‐ 27 %) 

3. Itálie      ‐ 32.807 (‐ 13,7 %) 

4. Francie     ‐ 21.849 (‐ 11,4 %) 

5. Dánsko     ‐ 17.334 (‐ 23,2 %) 

6. Chorvatsko    ‐ 15.334 (‐ 42,3 %) 

 

 

 



Průměrná doba přenocování zahraničních návštěvníků 

Průměrná délka přenocování zůstává s hodnotou 2,6 noci i u zahraničních turistů zcela totožná jako 

ve II. čtvrtletí 2012. 

U jednotlivých zemí nedochází k žádné výrazné změně chování. 

Země, jejichž příslušníci strávili v Praze ve II. čtvrtletí 2013 výrazně nadprůměrný počet nocí: 

1. Malta      4,5 

2. Rusko      4,2 

3. Dánsko     3,1 

4. Izrael      3,0 

 

Země, jejichž příslušníci strávili v Praze ve II. čtvrtletí 2013 výrazně podprůměrný počet nocí: 

1. Jižní Korea    1,6 

2. Čína      1,7 

3. Slovensko    1,8 

4. Slovinsko    1,8 

 

Porovnání vývoje cestovního ruchu v Praze s celkovým vývojem v rámci ČR 

Do hromadných ubytovacích zařízení v celé České republice přijelo ve II. čtvrtletí 2013 

celkem 3,518.773 hostů, což meziročně představuje snížení o 1,3 %.  

Celorepublikové snížení počtu hostů je tedy zhruba na stejné úrovni jako v Praze. 

Podíl počtu hostů v Praze na celkovém počtu hostů v rámci České republiky je s  1,476.831 osobami 

téměř 42 %. 

Regionálně přibylo ve II. čtvrtletí 2013 hostů pouze v 5 ze 14 krajů České republiky. 

Počet přenocování hostů v hromadných ubytovacích zařízeních v celé České republice 

dosáhl ve II. čtvrtletí roku 2013 9,424.454, což bylo o 4 % méně než ve stejném období 

předchozího roku.  

Podíl Prahy na celorepublikovém přenocování je 3,654.670 – tj. 38,7 %. 

 

 

 

Autor: Ing. Martina Kuřitková, Sektor analýz a strategie, Pražská informační služba 

na základě údajů Českého statistického úřadu zveřejněných dne 7. 8. 2013 


